
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 923,552 901,023 22,529

1.지방교육행정기관이전수입 923,452 900,923 22,529

1.교육비특별회계전입금수입 923,452 900,923 22,529

1.교육비특별회계전입금 923,452 900,923 22,529

2.목적사업비전입금 547,203 524,674 22,529
(성립전)방과후학교운영비 : 3,300,000원 * 1

개교 =
3,300,000

방역활동자원봉사자운영비 : -816,000원 * 1개

교 =
-816,000

(성립전)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,210,000원 * 1개교 =
2,210,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전)예술교육페스티벌지원금 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)전북학교예술교육페스티벌운영비 : 

1,925,000원 * 1개교 =
1,925,000

(성립전)중등기초학력협력강사맞춤형복지비 : 

1,334,000원 * 1개교 =
1,334,000

교원안심서비스 지원금 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

(성립전)특수교육대상학생통학지원금 : 

306,000원 * 1개교 =
306,000

(성립전)세계스카우트잼버리대회참가지원비 : 

4,470,000원 * 1개교 =
4,470,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : 3,500,000원 * 

1개교 =
3,500,000

혁신학교운영지원비 : -400,000원 * 1개교 = -400,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 2,320,000

원 * 1개교 =
2,320,000

(성립전)조리사 및 조리원 대체인력 인건비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

2.자체수입 56,856 66,766 -9,910

1.학부모부담수입 52,656 62,566 -9,910

1.수익자부담수입 52,656 62,566 -9,910

1.급식비 21,940 26,320 -4,380

1.급식비 21,940 26,320 -4,380 교직원 중식비 : -4,380,000원×1회= -4,380,000

2.현장체험학습비 22,322 27,852 -5,530

1.현장체험학습비 22,322 27,852 -5,530 자아탐색여행활동 : -5,530,000원×1회= -5,530,000

3.기타수입 10,736 10,736 0

세입합계 991,144 978,525 12,619
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,953 33,529 4,424

1.기타 교직원보수 29,781 29,701 80

1.교직원대체인건비 29,781 29,701 80

2.교직원대체인건비(목적) 80 0 80

1.기간제근로자인건비 80 0 80
(성립전)급식종사원(휴가자) 대체인력 인

건비 : 80,000*1 =
80,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,172 3,828 4,344

1.교직원역량강화 3,278 3,088 190

1.자율연수 878 688 190

1.일반수용비 878 688 190 교직원연수비 : 190,000원×1회= 190,000

2.교직원복지 4,894 740 4,154

1.교직원맞춤형복지비 3,654 0 3,654

1.기간제교원인건비 3,654 0 3,654
(성립전)정원내 기간제교사 맞춤형복지비

 : 2,320,000 =
2,320,000

(성립전)기초학력협력강사 맞춤형복지비 :

 1,333,320 =
1,334,000

4.교원안심서비스지원(목적) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교원안심서비스운영비 : 100,000원×5종= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 305,005 308,705 -3,700

1.급식 관리 205,040 209,720 -4,680

1.학교급식운영 205,040 209,720 -4,680

1.급식재료구입비 182,610 183,831 -1,221

1.급식용식재료비 182,610 183,831 -1,221 식품비 : -1,221,000원×1회= -1,221,000

3.급식운영비 20,300 23,459 -3,159

1.일반수용비 12,340 15,499 -3,159 급식소모품구입 : -3,159,000원×1회= -3,159,000

6.급식종사원(휴가자)대체인력인건비 0 300 -300

1.기간제근로자인건비 0 300 -300
급식종사원대체인력인건비(기본) : 

-300,000원×1회=
-300,000

2.보건관리 38,710 37,730 980

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,246 23,002 1,244

2.보건실운영 2,482 2,632 -150

1.학생복지비 2,482 2,632 -150 침구세탁비 : -150,000원×1회= -150,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비12,274 10,880 1,394

1.일반수용비 12,274 10,880 1,394
방역활동자원봉사자 운영비 : -816,000원

×1회=
-816,000

(성립전)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,210,000 =
2,210,000

2.학교환경위생관리 14,464 14,728 -264

1.먹는물관리 4,584 4,848 -264

1.일반수용비 4,584 4,848 -264 수질검사료 : -264,000원×1회= -264,000

3.기본적 교육활동 230,356 228,705 1,651

1.교과 활동 147,146 144,006 3,140

3.과학 교과활동 16,379 16,850 -471

1.기술가정교과운영 729 1,200 -471

1.교육운영비 729 1,200 -471 실습확충비 : -59,000원×1회= -59,000

실험실습재료비 : -70,000원×1회 = -70,000

실습교구확충 : -342,000원×1회= -342,000

3.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

3.운영수당 1,480 1,500 -20 방과후활동강사비 : -20,000원×1회= -20,000

4.교육운영비 6,240 6,220 20
교과통합 프로젝트 운영비 : -1,000,000원

×1회=
-1,000,000

겨울방학 프로그램 운영비 : 51,000원×20

종=
1,020,000

5.예술 교과활동 38,225 34,300 3,925

6.전북학교예술교육페스티벌참가학교운영(목적)1,925 0 1,925

1.교육운영비 1,925 0 1,925 (성립전)체험재료비 : 30,500원×10종= 305,000

(성립전)간식비 : 3,000원×70명= 210,000

(성립전)차량임차료 : 470,000원×3대= 1,410,000

8.전북학교예술교육페스티벌관람학교지원비(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)차량임차료 : 470,000원×4대= 1,880,000

(성립전)간식비 : 3,000원×40명= 120,000

6.외국어 교과활동 46,952 47,572 -620

1.교과운영 0 620 -620

1.교육운영비 0 620 -620 영어캠프 운영비 : -300,000원×1회= -300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

영자신문구독 : -320,000원×1회= -320,000

7.특수교육교과활동 5,816 5,510 306

3.특수교육대상자 통학지원비(목적) 1,166 860 306

1.교육운영비 1,166 860 306
(성립전)통학지원비(학생) : 221,000원×1

명=
221,000

(성립전)통학지원비(학부모) : 85,000원

×1명=
85,000

2.창의적 체험활동 72,430 73,919 -1,489

1.자율활동 11,589 12,040 -451

3.과학경연대회 0 440 -440

1.교육운영비 0 440 -440 탐구대회운영비 : -200,000원×1회= -200,000

교내대회운영비 : -240,000원×1회= -240,000

4.체육대회 989 1,000 -11

1.교육운영비 989 1,000 -11 행사용품구입 : -11,000원×1회= -11,000

2.현장체험학습활동 39,822 45,352 -5,530

3.자아탐색여행활동 0 5,530 -5,530

1.교육운영비 0 5,530 -5,530 차량임차료 : -2,800,000원×1회= -2,800,000

숙박비 : -1,610,000원×1회= -1,610,000

여행자보험 : -210,000원×1회= -210,000

예비비 : -140,000원×1회= -140,000

식, 간식비 : -770,000원×1회= -770,000

3.동아리활동 13,392 8,900 4,492

1.동아리활동 522 500 22

1.학생복지비 522 500 22 학생동아리지원 : 22,000원×1회= 22,000

6.새만금 세계스카우트 참가비 지원(목적)4,470 0 4,470

1.교육운영비 4,470 0 4,470
(성립전)세계스카우트참가지원비 : 

1,490,000원×3명=
4,470,000

4.선택적 교육활동 36,977 31,877 5,100

1.방과후학교 운영 26,660 21,560 5,100

1.방과후학교운영 26,660 21,560 5,100

2.농어촌 방과후학교 운영(목적) 17,700 14,400 3,300
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3.교육운영비 3,568 268 3,300
(성립전)방과후동아리발표회 운영비 : 

100,000원×14개 =
1,400,000

(성립전)방과후동아리발표회 재료비 : 

100,000원×14개=
1,400,000

(성립전)부스대여비  : 50,000원×10개= 500,000

3.특수교육대상학생 방과후학교 운영(목적)7,000 5,200 1,800

1.교육운영비 7,000 5,200 1,800
(성립전)외부방과후학교 지원비 : 100,000

원×6명×3월=
1,800,000

5.교육활동 지원 205,319 202,604 2,715

1.교무업무 운영 9,200 9,165 35

1.교무학사운영 9,200 9,165 35

2.교무학사운영 4,039 3,925 114

1.일반수용비 1,745 1,556 189 일반 사무용품 구입 : 18,900원×10종= 189,000

2.교육운영비 2,294 2,369 -75 교무수첩 구입 : -75,000원×1회= -75,000

5.환경정리 921 1,000 -79

1.교육운영비 921 1,000 -79 청소용품구입 : -79,000원×1회= -79,000

2.생활지도운영 23,230 23,650 -420

2.학교폭력예방 13,470 13,890 -420

1.학교폭력예방교육 0 420 -420

1.운영수당 0 420 -420 외부강사비 : -420,000원×1회= -420,000

4.찾아가는학급단위관계개선활동운영비(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,525 4,525 0 식비 : 13,700원×10종= 137,000

운영물품구입비 : -137,000원×1회= -137,000

3.연구학교 운영 113,333 110,233 3,100

1.연구학교운영 113,333 110,233 3,100

4.전북미래학교성과보고회및교육과정운영(목적)3,100 0 3,100

1.교육운영비 2,790 0 2,790 (성립전)자료제작비 : 16,000원×100부= 1,600,000

(성립전)운영비 : 500,000원×3회= 1,500,000

운영비 : -310,000원×1회= -310,000

학습준비물구입비 : -50,000원×1회= -50,000

(성립전)학습준비물구입비 : 25,000원×2

종=
50,000
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2.목적사업업무추진비 310 0 310 (성립전)협의회비 : 10,000원×35명= 350,000

협의회비 : -40,000원×1회= -40,000

4.학습지원실 운영 53,056 53,056 0

2.정보화실운영 51,856 51,856 0

1.정보화업무 운영 12,706 12,706 0

1.일반수용비 6,849 5,742 1,107 컴퓨터 소모품 구입 : 123,800원×10종= 1,238,000

소프트웨어 구입비 : -120,000원×1회= -120,000

홈페이지 도메인 사용료 : -11,000원×1회

=
-11,000

2.교육운영비 3,494 4,464 -970 컴퓨터 소모품 교체 : -741,000원×1회= -741,000

정보화기기 수리 : -229,000원×1회= -229,000

3.비품구입비 2,363 2,500 -137
컴퓨터구입 및 정보화기기 : -137,000원

×1회=
-137,000

6.학교 일반운영 175,534 171,105 4,429

1.학교기관 운영 81,346 78,019 3,327

1.부서기본운영 46,077 42,662 3,415

2.행정실운영 29,193 25,478 3,715

1.일반수용비 5,824 5,688 136 사무용품 구입 : 15,000원×10종= 150,000

인쇄용지 구입 : 30,000원×1회= 30,000

인쇄용품 구입 : 50,000원×4종= 200,000

간행물 구독료 : 19,600원×10종= 196,000

전자계약수수료 : -400,000원×1회= -400,000

스쿨뱅킹 신용카드 수수료 : -40,000원×1

회=
-40,000

2.기타공공요금 269 290 -21 재정보증보험료 : -21,000원×1회= -21,000

3.여비 22,100 18,500 3,600 교직원 관외여비 : 60,000원×20명×3월= 3,600,000

3.교무부운영 11,124 11,424 -300

2.교직원복지비 2,280 2,580 -300 교직원생일기념비 : -300,000원×1회= -300,000

2.행정지원인력운용 35,269 35,357 -88

2.시설관리원 인건비(목적) 3,300 3,440 -140

1.기간제근로자인건비 3,300 3,440 -140 기본급(기본) : 60,000원×1회= 60,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

초과근무수당(기본) : -200,000원×1회= -200,000

3.청소원 인건비 21,585 21,533 52

1.공무직인건비 19,410 19,683 -273 급식비 : -6,000원×1회= -6,000

연차수당 : -79,000원×1회= -79,000

퇴직(적립)금 : -274,000원×1회= -274,000

초과근무수당 : -200,000원×1회= -200,000

기본급 : 286,000원×1회= 286,000

2.맞춤형복지비 1,000 650 350 맞춤형복지비 : 350,000원×1회= 350,000

3.공무직법정부담금 1,175 1,200 -25 4대보험 기관부담금 : -25,000원×1회= -25,000

2.시설 장비 유지 91,888 90,786 1,102

1.학교시설장비유지 91,888 90,786 1,102

1.공공요금및제세공과금 49,110 49,960 -850

2.상하수도료 6,506 6,756 -250 지하수 하수도 요금 : -250,000원×1회= -250,000

3.기타공공요금 8,140 8,740 -600 전화요금 : -500,000원×1회= -500,000

후납우편요금 : -100,000원×1회= -100,000

3.시설관리용역 6,253 6,980 -727

1.일반수용비 6,253 6,980 -727 각종 정기검사 수수료 : -727,000원×1회= -727,000

4.시설일반관리 29,897 27,218 2,679

1.일반수용비 29,897 27,218 2,679
시설관리 소모품 구입 : -2,000,000원×1

회=
-2,000,000

소규모수선비 : 2,247,000원×2회= 4,494,000

쓰레기봉투 구입 : 1,850원×100매= 185,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원×1회= -2,000,000

세출합계 991,144 978,525 12,619
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